COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Contato: (83) 3225-5640/ 9 8831-4930

EDITAL nº. 04, de 03 de agosto de 2018

Relação Preliminar dos habilitados ou com
pendências ao Processo Eleitoral do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba – CBH-PB.

A Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, tendo por base legal a Deliberação CBH-PB nº 01 de 10 de abril de 2018, no
uso de suas atribuições, torna público a relação preliminar dos habilitados e dos habilitados com
pendências, para o processo de escolha e renovação dos membros do CBH-PB, apresentados
nos anexos a seguir relacionados:

ANEXO I: Usuários de recursos hídricos

ANEXO II: Sociedade Civil

ANEXO III: Poder Público Municipal

 Os prazos relativos a solicitação de impugnações, interposição de recursos e divulgação
do resultado final, são os que se seguem:
Impugnação e recursos: 06.08 a 10.08.2018.
Divulgação Final dos Habilitados: 14.08.2018

 As solicitações de impugnação, interposição de recursos e subsequentes atos serão
realizados pelos interessados diretamente dentro dos prazos estabelecidos neste Edital,
endereço abaixo discriminado:

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Contato: (83) 3225-5640/ 9 8831-4930

Comissão Eleitoral do CBH-PB

ANEXO I

Usuários de Água

  Usuário de água Situação Segmento/Setor Município

1 Adiel Marques M. da Silva Habilitado Aquicultura Mogeiro

2 Ailson Pereira da Costa Habilitado Aquicultura Itabaiana

3 Anibal Muniz da Silva Habilitado com pendência  Aquicultura Salgado de São Félix

4 Antônio Carlos de Almeida Habilitado Aquicultura Itabaiana

5 Arnaldo João da Silva Habilitado Aquicultura Itabaiana

6 Augusta Chaves Corrêa Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

7 Belarmino Júnior Malta Ribeiro Habilitado Aquicultura Pilar

8 Benedito Carlos Deodato da Silva Habilitado
Irrigação e uso
agropecuário Congo

9 Cia Usina São João Habilitado
Irrigação e uso
agropecuário Cruz do Espírito Santo

10 Cledivaldo Antônio Araujo Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

11
Colônia de Pescadores e
Aquicultores Z-8 Anastácio Maia Habilitado Uso não consultivo Boqueirão

12
Colônia de Pescadores Z-6
Arnaldo Luz Habilitado Uso não consultivo Bayeux

13
COLPESC - Colônia de Pescadores
Z-37 Habilitado com pendência  Uso não consultivo Serra Branca

14
Companhia de Água e Esgotos da
Paraíba – CAGEPA Habilitado

Abastecimento
humano e efluentes
urbanos João Pessoa

15 Dário Ferreira Emerenciano Habilitado Aquicultura Mogeiro

16 Edielson Alves da Silva Habilitado
Irrigação e uso
agropecuário Sumé

17 Eduardo Camelo Borba Filho Habilitado Aquicultura Itatuba

18 Elias Muniz da Cruz Habilitado Aquicultura Mogeiro

19 Felix Correia Neto Habilitado Aquicultura Itabaiana

20 Flávio José Sousa da silva Habilitado com pendência
Irrigação e uso
agropecuário Congo

21 Gilberto Campos Ferreira Habilitado
Irrigação e uso
agropecuário Sumé

23 Heleno Antônio Gonçalo Habilitado com pendência
Irrigação e uso
agropecuário Congo

24 Hosana Torres de Araújo Habilitado com pendência
Irrigação e uso
agropecuário Sumé

25 Hotel Mirante do Vale Ltda Habilitado com pendência

Lazer, turismo e
outros usos não
consultivos Itabaiana

26 Irani Magno da Silva Habilitado Aquicultura Itatuba

27 Jaelton Ferreira Santana Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Contato: (83) 3225-5640/ 9 8831-4930

28 Japungú Agroindustrial LTDA  Habilitado Industrial Santa Rita

29
Japungú Agroindustrial LTDA -
Unidade Agroval Habilitado Industrial Santa Rita

30 Jocelyn Veloso Borges Neto Habilitado Aquicultura Itabaiana

31 José Flávio Cordeiro Guedes Habilitado Aquicultura Itabaiana

32
José Ivanildo Cavalcanti de
Morais Filho Habilitado

Irrigação e uso
agropecuário Santa Rita

33
José Lourinaldo Martins de
Oliveira Habilitado

Irrigação e uso
agropecuário Sumé

34 José Maranhão de Figueiredo Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

35 José Marinho dos Santos Neto Habilitado Aquicultura Itabaiana

36 José Nildo de Freitas Maciel Habilitado com pendência
Irrigação e uso
agropecuário Sumé

37 Leandro Nunes Azevedo Habilitado Aquicultura Mogeiro

38 Leonardo Costa Barros Cahu Habilitado com pendência  Aquicultura Salgado de São Félix

39 Luís Ernesto Di Pace Borba Habilitado com pendência  Aquicultura Mogeiro

40 Luis Gonzaga Batista Habilitado
Irrigação e uso
agropecuário Sumé

41 Mais Pescado Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

42 Max Chateaubrind Azevedo Habilitado Aquicultura Itabaiana

43 Michele Batista de Brito Habilitado com pendência
Irrigação e uso
agropecuário Sumé

44 Miriri Alimentos e Bioenergia S/A Habilitado
Irrigação e uso
agropecuário Santa Rita

45 Odom Francisco de Amorim Habilitado Aquicultura Mogeiro

46 Refresco Guararapes Habilitado
Indústria e
mineração João Pessoa

47 Rivaldo Barbosa de Araujo Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

48 Severino Antônio da Silva Habilitado Aquicultura Itatuba

49 Valdemir Azevedo Pereira Habilitado Aquicultura Itabaiana

50 Vera Lúcia Barbosa de Araújo Habilitado Aquicultura Salgado de São Félix

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Contato: (83) 3225-5640/ 9 8831-4930

ANEXO II

SOCIEDADE CIVIL

Nº Instituição Situação  Município

1 AS-PTA - Assessoria e Serviços a Proj. Agricultura Alternativa Habilitado Esperança

2 Associação Atlética Banco do Brasil Esporte e Recreação Habilitado Itabaiana

3 Associação Centro Rural de Formação Habilitado Cruz do Espirito Santo

4
Associação Comunitária dos Agricultores da Várzea da
Carneira e Adjacências Habilitado Junco do Seridó

5
Associação de Desenvolvimento Comunitário dos
Produtores Rurais de Uruçu Habilitado Gurinhém

6
Associação de Desenvolvimento de São Domingos do Cariri-
PB Habilitado

São Domingos do
Cariri

7 Associação de Proteção Ambiental Oito Verde Habilitado Boqueirão

8 Associação dos Carcinocultores da Paraíba – ACPB Habilitado Itabaiana

9 Associação dos Irrigantes os Açudes Epitácio Pessoa – AIAEP Habilitado Boqueirão

10
Associação dos Moradores e Usuários de Águas da Bacia do
açude de Sumé-PB (AMUABAS)

Habilitado com
pendência Sumé

11 Associação dos Pequenos Produtores – APPRRAS
Habilitado com
pendência Congo

12
Associação dos Pescadores – ASPAC

Habilitado com
pendência Congo

13 Associação Paraibana dos Amigos da Natureza – APAN Habilitado João Pessoa

14 Centro de Ação Cultural – CENTRAC Habilitado Campina Grande

15
Centro de Conscientização, Defesa Ambiental e Social –
CEDAMS Habilitado Sapé

16 Centro de Realizações Sociais e Ecológicas Vida Nordeste Habilitado Prata

17 Coletivo Regional das Organizações da Agricultura Familiar Habilitado Soledade

18
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba -
CREA-PB Habilitado João Pessoa

19 Cooperativa Agrícola Mista dos Irrigantes de Sumé Habilitado Sumé

20 Cooperativa dos Aquicultores da Paraíba – AQUIVALE Habilitado Itabaiana

21
Cooperativa dos Catadores de Materiais Recicláveis de
Itabaiana – ITAMARE Habilitado Itabaiana

22 Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba – FAEPA Habilitado João Pessoa

23 Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agriculturas Familiares do Estado da Paraíba – FETAG Habilitado João Pessoa

24 Instituto Federal de Educação – IFPB Habilitado João Pessoa

25 Paróquia Nossa Senhora da Conceição Habilitado Gurinhém

26 PATAC Habilitado Campina Grande

27
Polo Sindical e das Organizações da Agricultura Familiar da
Borborema – POAB Habilitado Esperança

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Contato: (83) 3225-5640/ 9 8831-4930

28 Serviço Pastoral dos Migrantes do Nordeste Habilitado Bayeux

29 Sindicato dos Produtores Rurais de Alagoa Grande Habilitado Alagoa Grande

30 Sindicato dos Produtores Rurais de Campina Grande Habilitado Campina Grande

31 Sindicato dos Produtores Rurais de Esperança Habilitado Esperança

32 Sindicato dos Produtores Rurais de Itabaiana Habilitado Itabaiana

33
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de São
Domingos do Cariri Habilitado

São Domingos do
Cariri

34
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Pocinhos Habilitado Pocinhos

35 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Juarez Távora
Habilitado com
pendência Juarez Távora

36 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Junco do Seridó - PB Habilitado Junco do Seridó

37 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mogeiro Habilitado Mogeiro

38
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São João do Cariri

Habilitado com
pendência São João do Cariri

39 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Sobrado Habilitado Sobrado

40 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Soledade Habilitado Soledade

41 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tenório – PB Habilitado Tenório

42
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores Familiares
de Boqueirão-PB Habilitado Boqueirão

43
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agric.
Familiares de Ingá-PB Habilitado Ingá

44 Sindicato Rural de Boqueirão Habilitado Boqueirão

45 Sindicato Rural de Olivedos Habilitado Olivedos

46 Universidade Federal de Campina Grande – UFCG Habilitado Campina Grande

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Contato: (83) 3225-5640/ 9 8831-4930

ANEXO III

Poder Público Municipal

 Nº Municípios Situação

1 Prefeitura Municipal de Alagoa Grande Habilitado

2 Prefeitura Municipal de Alcantil Habilitado

3 Prefeitura Municipal de Araçagi Habilitado

4 Prefeitura Municipal de Assunção Habilitado

5 Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel Habilitado

6 Prefeitura Municipal de Bayeux Habilitado

7 Prefeitura Municipal de Boa Vista Habilitado

8 Prefeitura Municipal de Boqueirão Habilitado

9 Prefeitura Municipal de Cabedelo Habilitado

10 Prefeitura Municipal de Cacimbas Habilitado

11 Prefeitura Municipal de Campina Grande Habilitado

12 Prefeitura Municipal de Congo Habilitado

13 Prefeitura Municipal de Ingá Habilitado com pendência

14 Prefeitura Municipal de Itabaiana Habilitado

15 Prefeitura Municipal de Itatuba Habilitado com pendência

16 Prefeitura Municipal de João Pessoa Habilitado com pendência

17 Prefeitura Municipal de Juarez Távora Habilitado

18 Prefeitura Municipal de Junco do Seridó Habilitado

19 Prefeitura Municipal de Mogeiro Habilitado

20 Prefeitura Municipal de Monteiro Habilitado

21 Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo Habilitado

22 Prefeitura Municipal de Santa Cecília Habilitado

23 Prefeitura Municipal de Santa Rita Habilitado

24 Prefeitura Municipal de Santo André Habilitado com pendência

25 Prefeitura Municipal de São João do Cariri Habilitado

26 Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu Habilitado

27 Prefeitura Municipal de Serra Branca Habilitado

28 Prefeitura Municipal de Soledade Habilitado

29 Prefeitura Municipal de Sumé Habilitado

30 Prefeitura Municipal de Tapeorá Habilitado

31 Prefeitura Municipal de Teixeira Habilitado

32 Prefeitura Municipal de Tenório Habilitado